Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082600149

149

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA ESTADUAL DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 17/2021

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, através da Comissão
Especial de Licitação, constituída pela Portaria DGE/089/2021, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 06.535.751/0001-99, torna público que, em decorrência da constatação de erros nos
valores especificados nos itens 2.1, 3.2 e 3.3 da planilha orçamentária em face e
considerando a necessidade de alteração dessas incongruências e de uma novo prazo para
que as empresas interessadas possam participar do certame, o adiamento da data de
abertura da licitação do edital acima referenciado, que tem como objeto a Execução dos
Serviços de Implantação da Terraplanagem e Revestimento Primário Compactado (e=15
cm), trecho: Povoado Barra do Bonito / Dom Inocêncio - PI, com extensão total de 51,78
km, para às 10:00 (dez) horas do dia 27 de setembro de 2021, na sala de reunião da
Comissão Especial de Licitação, situado no 2o andar do Edifício sede deste Órgão, situado
na Av. Frei Serafim, No 2492/Centro, em Teresina, Piauí, tudo de conformidade com as
disposições contidas na Lei nº 8666/93.

O Edital alterado e a documentação a ele pertinente, inclusive a nova planilha
orçamentária, encontram-se à disposição das empresas interessadas, que poderá ser
examinada no endereço supra referido durante o horário de expediente do Órgão (7:30 às
13:30 horas) e no site do TCE e adquirida as peças do Edital na sede do DER/PI, mediante
o recolhimento junto ao Setor de Tesouraria da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais),
para custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de
Engenharia e Especificações Técnicas, para efeito de coleta de dados da empresa
interessada em participar do certame e comunicação dos esclarecimentos e questões
atinentes a licitação. As empresas que já adquiriram anteriormente o edital sem as
modificações agora introduzidas, poderão comparecer a sede do DER/PI no endereço
citado, para recebimento do edital alterado e as demais peças que acompanham, sem
quaisquer ônus.

Teresina, 24 de agosto de 2021.
PROC. AUT. CLÓVIS PORTELA VELOSO

Presidente da Comissão

JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER/PI, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, às 10:00 (dez) horas do dia 14
(quatorze) de setembro de 2021, na sala de licitação do edifício sede do DER/PI, procederá,
na forma das disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação para a Execução dos serviços de Urbanização da PI-144, na entrada da cidade de
Anísio de Abreu, extensão total de 1,4 km, contemplando uma área de 5.594,87 m²
compreendendo calçadas para caminhada e ciclovia em uma largura total média de 3,65 m,
com bancos e postes de identificação, bem como rampas de acesso e piso táteis para
acessibilidade. O Valor Estimado da Obra / Serviços é de: R$ 717.073,78 (Setecentos e
dezessete mil, setenta e três Reais e setenta e oito centavos).

As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos e
informações, bem como consultar os documentos da licitação junto à Comissão
Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER/PI, no
2º andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí,
telefones: (86) 3216-8084 e fax: (86) 3221-1409, durante o horário de expediente do Órgão
(7:30 às 13:30 horas) e no site do TCE/PI. No ato de obtenção dos documentos acima
referidos, os interessados deverão apresentar o comprovante de depósito no valor de R$
R$ 50,00 (cinquenta reais), junto ao Banco do Brasil S/A, em favor do DER/PI, agência nº
3791-5, conta corrente nº 7336-9, para custeio exclusivo da reprodução gráfica do edital e
aquisição do CD do Projeto de Engenharia e Especificações Técnicas, coleta de dados da
empresa interessada em participar do certame e comunicação dos esclarecimentos
referente as questões atinentes a licitação. Não serão aceitos comprovantes de depósitos
bancários realizados através de envelopes de auto-atendimento, bem como os depósitos
com data anterior à publicação do Edital.

Teresina, 25 de agosto de 2021.
ADV. MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS

Presidente da Comissão

JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER/PI, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, às 10:00 (dez) horas do dia 13
(treze) de setembro de 2021, na sala de licitação do edifício sede do DER/PI,
procederá, na forma das disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a
abertura da licitação para a Execução dos Serviços de Urbanização da PI-141, na
entrada da cidade de São João do Piauí, extensão total de 2.0 km, com uma área de
4.571,22 m³ de extensão, compreendendo calçadas para uma pista de caminhada em
uma largura média de 1,95 m, com bancos e postes de identificação, bem como
rampas e piso táteis visando a acessibilidade. O Valor Estimado da Obra / Serviços é
de: R$ 671.883,57 (seiscentos e setenta e um mil e oitocentos e oitenta e três reais
e cinquenta e sete centavos).

As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos e
informações, bem como consultar os documentos da licitação junto à Comissão
Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER/PI,
no 2º andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em
Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-8084 e fax: (86) 3221-1409, durante o horário de
expediente do Órgão (7:30 às 13:30 horas) e no site do TCE/PI. No ato de obtenção
dos documentos acima referidos, os interessados deverão apresentar o comprovante
de depósito no valor de R$ R$ 50,00 (cinquenta reais), junto ao Banco do Brasil S/A,
em favor do DER/PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9, para custeio
exclusivo da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD do Projeto de Engenharia
e Especificações Técnicas, coleta de dados da empresa interessada em participar do
certame e comunicação dos esclarecimentos referente as questões atinentes a licitação.
Não serão aceitos comprovantes de depósitos bancários realizados através de
envelopes de auto-atendimento, bem como os depósitos com data anterior à
publicação do Edital.

Teresina, 25 de agosto de 2021.
MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS

Presidente da Comissão

JOSÉ DIAS DE CASTRO NETO
Diretor Geral do DER/PI

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2021. Processo nº 08810089.000468/2020-37 Tipo:
Menor Preço, Por Lote.

A SESED, através de sua Pregoeira, comunica aos interessados que reabrirá a
licitação na modalidade acima, cujo objeto é Aquisição de 40 (Quarenta) Itens de Material
Esportivo Para O Programa Bombeiro Mirim do Corpo de Bombeiro Militar do RN,
conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo
com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato
(Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à disposição dos interessados, na
internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 890460, a partir do dia 27/08/2021, às
10hs. DATA DA SESSÃO: 10/09/2021, HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL:
www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será prestada pela CPL/SESED, com
endereço na Rua Carlos Chagas, 3466-A, Candelária, Natal/RN, Fone(84) 3232-7118, no
horário das 08 às 14h ou pelo email: cplsesed@gmail.com.

Natal, 25 de agosto de 2021.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 148/21 - DEGEC/SULIC

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 218/19 - DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e CONSÓRCIO
AQUAMEC AGR CONSTER; Edital de Licitação nº 065/18 - SULIC/CORSAN; Objeto do
Contrato: contratação de empresa do ramo de engenharia para ampliação e modernização
da ETE MATO GRANDE em Canoas/RS; Objeto do Aditivo: a alteração qualitativa do
contrato com acréscimo de itens previstos e não previstos no percentual de 10,22% e
supressão de itens no percentual de 3,44% do valor originalmente contratado, resultando
no acréscimo de 6,78% do valor do contrato; Valor: R$ 3.281.956,99; Recursos:
OGU.Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 100/2021

Objeto: Concessão do Parque Zoológico de Sapucaia do Sul/RS.
O Presidente da CPL/CELIC, designado pela Portaria nº 318/2019, no uso de

suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe (cuja abertura foi
publicada na Seção 3, pg. 162 do Diário Oficial da União, do dia 16.08.2021) a qual
encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br., Processo
18/1300-0000960-8.

Porto Alegre-RS, 25 de agosto de 2021.
DOUGLAS ROMANO DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 675/2021

Objeto: Registro de preços de veículos. Abertura dia 10/09/2021, às 09h.
Processo 21/1300-0006189-4. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis
nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 25 de agosto de 2021.
MARINA FASSINI DACROCE
Subsecretária CELIC/SPGG

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 583/2021

Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, comunica que fica

suspensa a abertura do Pregão Eletrônico acima informado, Processo 21/1300-0005818-4,
cuja abertura foi publicada na Seção 3, pg. 234 do Diário Oficial da União, do dia
05.08.2021, para responder a Esclarecimentos/Impugnações, devendo a nova data ser
comunicada por intermédio de publicação, conforme legislação vigente. Os dados
necessários da referida licitação estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e
www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 25 de agosto de 2021.
LIÉGE PASCOTINI DRESCH

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 627/2021

Processo nº E-12/800.552/2020 - Objeto: "Aquisição De 02 (Dois) Reservatórios Em
Chapa De Aço Parafusado Com Revestimento Em Aço Vitrificado Com Capacidade De
5.000m³ Cada, Para Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da Zona Oeste
- Setor Guaratiba I - Rio De Janeiro - RJ". A Assessoria de Licitações comunica que
encontra-se à disposição dos interessados no Portal de Compras Caixa, no endereço
eletrônico www.licitacoes.caixa.gov.br, a Errata 01, com as alterações efetuadas no
edital do Pregão Eletrônico em epígrafe. Comunicamos ainda que a licitação será
realizada no dia 09/09/2021 às 11:00 horas no mesmo local anteriormente
divulgado.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 628/2021

Processo nº E-12/800.551/2020 - Objeto: "Aquisição De 02 (Dois) Reservatórios Em
Chapa De Aço Parafusado Com Revestimento Em Aço Vitrificado Com Capacidade De
5.000m³ Cada, Para Atender A Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água Da
Zona Oeste - Setor Guaratiba II". A Assessoria de Licitações comunica que encontra-se
à disposição dos interessados no Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico
www.licitacoes.caixa.gov.br, a Errata 01, com as alterações efetuadas no edital do
Pregão Eletrônico em epígrafe. Comunicamos ainda que a licitação será realizada no
dia 10/09/2021 às 11:00 horas no mesmo local anteriormente divulgado.

Em, 24 de agosto de 2021
AMANDA BLANCO

Assessoria de Licitações - DAD-3 CEDAE